
                                                                                                                       

Todas las publicaciones que se realizan en el Boletín  Oficial deben ser  tenidas por auténticas y por consiguiente no necesitan 

ratificación alguna. 

AÑO VI N°02 SAN JOSE DE LOS CERRILLOS, OCTUBRE DE 2.020 EDICION DE 12 PAGINAS 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETÍN OFICIAL ELECTRONICO 

DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE 

LOS CERRILLOS 

AUTORIDADES 

Sra. YOLANDA GRACIELA 

VEGA 

Intendente 

 

Sra. MARIA MAGDALENA 

VEGA 

Secretaria de Gobierno 

 

 

 

 

OFICINA DE BOLETÍN OFICIAL 

www.cerrillos.gob.ar 

Mesa de Entrada: Egidio Bonato N° 245 

San José de los Cerrillos – Provincia de 

Salta 

Telefax (0387) - 4902777 

http://www.cerrillos.gob.ar/


__________________________________________________________________ 

Página 2  SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Octubre de 2020. 

SECCION ADMINISTRATIVA 

RESOLUCION Nº: 508/2020. 
 
VISTO: 
                              El Expediente Municipal Nº: 1759/2020, de fecha 16 de octubre de 
2020, diligenciado por la Sra. María Belén Puca; DNI N°: 36.791.869, con domicilio en 
manzana: 120 I, lote: 3 de Barrio Congreso Nacional – Cerrillos, y.- 
CONSIDERANDO: 
                              Que, por medio del trámite administrativo, la Sra. Puca se dirigió al 
Ejecutivo Municipal, a solicitar una ayuda económica, para solventar necesidades básicas, 
debido a la difícil situación económica que se encuentra atravesando su núcleo familiar; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal, en atención al requerimiento, procedió a 
remitir antecedentes a Secretaria de Desarrollo Social Municipal; 
                              Que, en virtud de lo expuesto, la Secretaria de Desarrollo Social Psp. 
Leila Vanina Usy,  luego de haber considerado y evaluado la solicitud, y habiéndose 
constatado que la Sra. María Belén Puca, es carente de recursos con alto riesgo social 
por contar con ingresos mínimos, es que esa Secretaria resolvió otorgar un subsidio de $ 
8.000 (pesos: ocho mil) por el mes de octubre/2020. El subsidio es a través del Programa 
Asistencia en Situaciones Especiales – Subsidios del Plan de Asistencia Critica; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal de acuerdo a los conceptos vertidos en 
nota de elevación por la Secretaria de Desarrollo Social, ha dispuesto acceder al formal 
pedido, otorgando el subsidio económico a la Sra. Puca, por lo que se debe autorizar a 
Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones financieras e imputar las erogaciones a 
la partida presupuestaria correspondiente, todo ello conforme preceptos establecidos en 
Ley Nº: 7534, Carta Orgánica Municipal, articulo 43º; 
POR  ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: OTORGAR UN SUBSIDIO DE PESOS: OCHO MIL ($ 8.000), a la Sra. 
María Belén Puca; DNI N°: 36.791.869, con domicilio en manzana: 120 I, lote: 3 de Barrio 
Congreso Nacional – Cerrillos, conforme al considerando expuesto. 
ARTICULO 2º: EL SUBSIDIO ACORDADO, a la Sra. María Belén Puca; DNI N°: 
36.791.869, es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales – Subsidios 
del Plan de Asistencia Critica. 
ARTICULO 3º: AUTORIZAR, a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones 
financieras e imputar las erogaciones que demande el cumplimiento de la presente a la 
partida presupuestaria correspondiente. 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los diecinueve (19) días del mes octubre del año 2.020. ------------------------------ 

 

María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 



__________________________________________________________________ 

Página 3  SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Octubre de 2020. 

RESOLUCION Nº: 510/2020. 
 
VISTO: 
                                 El Expediente Municipal N°: 1746/2020, diligenciado por el Sr. José 
Armando García Cari; DNI N°: 39.363.500, con domicilio en Senador Armando Caro 144 
de Villa Los Tarcos - Cerrillos; y.- 
CONSIDERANDO: 
                                Que, por medio del trámite administrativo, el Sr. García Cari se dirigió 
al Ejecutivo Municipal, a solicitar una ayuda económica de $ 1.000, para sustentar a su 
familia, motivado en la difícil situación económica que se encuentra atravesando;  
                               Que, el Ejecutivo Municipal, en atención al requerimiento, procedió a 
remitir antecedentes a Secretaria de Desarrollo Social Municipal Psp. Leila V. Usy; 
                               Que, en virtud de lo expuesto, la Secretaría de Desarrollo Social, luego 
de haber evaluado la solicitud y considerado que el solicitante  es carente de recursos con 
alto riesgo social por contar con ingresos mínimos, es que resolvió otorgar al Sr. José A. 
García Cari, un subsidio mensual de $ 1.000 (pesos: un mil), por el mes de octubre/2020. 
El subsidio es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales – Subsidios del 
Plan de Asistencia Critica – Resolución 002/2020. 
                              Que, el Ejecutivo Municipal de acuerdo a los conceptos vertidos en 
nota de elevación por la Secretaria de Desarrollo Social, ha dispuesto acceder al formal 
pedido, otorgando el subsidio económico al Sr. García Cari   por lo que se debe autorizar 
a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones financieras e imputar las erogaciones 
a la partida presupuestaria correspondiente, todo ello, conforme preceptos establecidos 
en Ley Nº: 7534, Carta Orgánica Municipal, articulo 43º; 
POR  ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: OTORGAR UN SUBSIDIO MENSUAL DE PESOS: UN MIL ($ 1.000), por 
el periodo de tres (3) meses a partir del mes de octubre/2020 al Sr. José Armando García 
Cari; DNI N°: 39.363.500, con domicilio en Senador Armando Caro 144 de Villa Los 
Tarcos - Cerrillos, en merito al considerando expuesto. 
ARTICULO 2º: EL SUBSIDIO ACORDADO, al Sr. José Armando García Cari; DNI N°: 
39.363.500, es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales - Subsidios 
del Plan de Asistencia Critica – Resolución N°: 002/2020. 
ARTICULO 3º: AUTORIZAR, a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones 
financieras e imputar las erogaciones que demande el cumplimiento de la presente a la 
partida presupuestaria correspondiente. 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los veintiún (21) días del mes de octubre del año 2.020. ------------------------------ 
 

María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 
 
 
 



__________________________________________________________________ 

Página 4  SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Octubre de 2020. 

RESOLUCION Nº: 511/2020. 
 
VISTO: 
                                 El Expediente Municipal N°: 1782/2020, diligenciado por el Sr. Juan 
Ricardo Cardozo; DNI N°: 18.547.626, con domicilio en manzana: 120, lote: 13 de Barrio 
Congreso Nacional - Cerrillos; y.- 
CONSIDERANDO: 
                                Que, por medio del trámite administrativo, el Sr. Cardozo se dirigió al 
Ejecutivo Municipal, a solicitar una ayuda económica de $ 4.000, para solventar gastos de 
mercadería, alquiler y otros gastos necesarios; 
                               Que, el Ejecutivo Municipal, en atención al requerimiento, procedió a 
remitir antecedentes a Secretaria de Desarrollo Social Municipal Psp. Leila V. Usy; 
                               Que, en virtud de lo expuesto, la Secretaría de Desarrollo Social, luego 
de haber evaluado la solicitud y considerado que el solicitante  es carente de recursos con 
alto riesgo social por contar con ingresos mínimos, es que resolvió otorgar al Sr. Juan 
Ricardo Cardozo, un subsidio de $ 2.000 (pesos: dos mil), por el mes de octubre/2020. El 
subsidio es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales – Subsidios del 
Plan de Asistencia Critica – Resolución 002/2020. 
                              Que, el Ejecutivo Municipal de acuerdo a los conceptos vertidos en 
nota de elevación por la Secretaria de Desarrollo Social, ha dispuesto acceder al formal 
pedido, otorgando el subsidio económico al Sr. Cardozo por lo que se debe autorizar a 
Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones financieras e imputar las erogaciones a 
la partida presupuestaria correspondiente, todo ello, conforme preceptos establecidos en 
Ley Nº: 7534, Carta Orgánica Municipal, articulo 43º; 
POR  ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: OTORGAR UN SUBSIDIO DE PESOS: DOS MIL ($ 2.000), por el mes de 
octubre/2020 al Sr. Juan Ricardo Cardozo; DNI N°: 18.547.626, con domicilio en 
manzana: 120, lote: 13 de Barrio Congreso Nacional - Cerrillos, en merito al considerando 
expuesto. 
ARTICULO 2º: EL SUBSIDIO ACORDADO, al Sr. Juan Ricardo Cardozo; DNI N°: 
18.547.626, es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales - Subsidios 
del Plan de Asistencia Critica – Resolución N°: 002/2020. 
ARTICULO 3º: AUTORIZAR, a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones 
financieras e imputar las erogaciones que demande el cumplimiento de la presente a la 
partida presupuestaria correspondiente. 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los veintiún (21) días del mes de octubre del año 2.020. ------------------------------ 
 

María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 
 
 
 



__________________________________________________________________ 

Página 4  SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Octubre de 2020. 

RESOLUCION Nº: 512/2020. 
 
VISTO: 
                              El Expediente Municipal Nº: 1794/2020, diligenciado por la Sra. Patricia 
Raquel Gonza; DNI N°: 25.375.890, con domicilio en manzana: 5, casa: 20 de Barrio 
Nuestra Señora del Huerto – Cerrillos, y.- 
CONSIDERANDO: 
                              Que, por medio del trámite administrativo, la Sra. Gonza se dirigió al 
Ejecutivo Municipal, a solicitar una ayuda económica, para solventar necesidades básicas, 
debido a la difícil situación económica que se encuentra atravesando su núcleo familiar; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal, en atención al requerimiento, procedió a 
remitir antecedentes a Secretaria de Desarrollo Social Municipal; 
                              Que, en virtud de lo expuesto, la Secretaria de Desarrollo Social Psp. 
Leila Vanina Usy,  luego de haber considerado y evaluado la solicitud, y habiéndose 
constatado que la Sra. Patricia Raquel Gonza es carente de recursos con alto riesgo 
social por no contar con ingresos económicos, es que esa Secretaria resolvió otorgar un 
subsidio de $ 1.500 (pesos: un mil quinientos) por el mes de octubre/2020. El subsidio es 
a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales – Subsidios del Plan de 
Asistencia Critica; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal de acuerdo a los conceptos vertidos en 
nota de elevación por la Secretaria de Desarrollo Social, ha dispuesto acceder al formal 
pedido, otorgando el subsidio económico a la Sra. Gonza, por lo que se debe autorizar a 
Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones financieras e imputar las erogaciones a 
la partida presupuestaria correspondiente, todo ello conforme preceptos establecidos en 
Ley Nº: 7534, Carta Orgánica Municipal, articulo 43º; 
POR  ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: OTORGAR UN SUBSIDIO DE PESOS: UN MIL QUINIENTOS ($ 1.500), 
a la Sra. Patricia Raquel Gonza; DNI N°: 25.375.890, con domicilio en manzana: 5, casa: 
20 de Barrio Nuestra Señora del Huerto – Cerrillos, conforme al considerando expuesto. 
ARTICULO 2º: EL SUBSIDIO ACORDADO, a la Sra. Patricia Raquel Gonza; DNI N°: 
25.375.890, es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales – Subsidios 
del Plan de Asistencia Critica. 
ARTICULO 3º: AUTORIZAR, a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones 
financieras e imputar las erogaciones que demande el cumplimiento de la presente a la 
partida presupuestaria correspondiente. 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los veintiún (21) días del mes octubre del año 2.020. ---------------------------------- 
 

María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 
 
 



__________________________________________________________________ 

Página 5  SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Octubre de 2020. 

RESOLUCION Nº: 513/2020. 
 
VISTO: 
                                 El Expediente Municipal N°: 1745/2020, diligenciado por la Sra. 
Noelia Abigail Cruz; DNI N°: 18.895.007, con domicilio en manzana: 120 D, casa: 15 de 
Barrio Congreso Nacional - Cerrillos, y.- 
CONSIDERANDO: 
                                Que, por medio del trámite administrativo, la Sra. Cruz se dirigió al 
Ejecutivo Municipal, a solicitar una ayuda económica para cubrir gastos de servicio de 
sepelio de quien en vida fuera su padre: Carlos Raúl Cruz, DNI N°: 21.701.816, ocurrido 
por un infarto agudo de miocardio, siendo el motivo de su pedido, la difícil situación 
económica que se encuentra atravesando su núcleo familiar y no tener cobertura; 
                               Que, el Ejecutivo Municipal, en atención al requerimiento, procedió a 
remitir antecedentes a Secretaria de Desarrollo Social Municipal Psp. Leila V. Usy; 
                               Que, en virtud de lo expuesto, la Secretaría de Desarrollo Social, luego 
de haber evaluado la solicitud y considerado que la solicitante  es carente de recursos con 
alto riesgo social por no contar con empleo formal, es que resolvió otorgar a la Sra. Noelia 
A. Cruz, un subsidio de $ 10.000 (pesos: diez mil), por el mes de octubre/2020. El 
subsidio es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales – Subsidios del 
Plan de Asistencia Critica – Resolución 002/2020; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal de acuerdo a los conceptos vertidos en 
nota de elevación por la Secretaria de Desarrollo Social, ha dispuesto acceder al formal 
pedido, otorgando el subsidio económico a la Sra. Cruz por lo que se debe autorizar a 
Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones financieras e imputar las erogaciones a 
la partida presupuestaria correspondiente, todo ello, conforme preceptos establecidos en 
Ley Nº: 7534, Carta Orgánica Municipal, articulo 43º; 
POR  ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: OTORGAR UN SUBSIDIO DE PESOS: DIEZ MIL ($ 10.000), a la Sra. 
Noelia Abigail Cruz; DNI N°: 18.895.007, con domicilio en manzana: 120 D, casa: 15 de B° 
Congreso Nacional - Cerrillos, en merito al considerando expuesto. 
ARTICULO 2º: EL SUBSIDIO ACORDADO, a la Sra. Noelia Abigail Cruz; DNI N°: 
18.895.007, es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales - Subsidios 
del Plan de Asistencia Critica – Resolución N°: 002/2020. 
ARTICULO 3º: AUTORIZAR, a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones 
financieras e imputar las erogaciones que demande el cumplimiento de la presente a la 
partida presupuestaria correspondiente. 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los veintidós (22) días del mes de octubre del año 2.020. ----------------------------- 
 

María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 
 



 

__________________________________________________________________ 

Página 6  SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Octubre de 2020. 

RESOLUCIÓN Nº: 514/2020. 
 
VISTO: 
                                 La presentación realizada por la Secretaria de Cultura, Educación y 
Turismo Municipal Sra. Silvana M. Alvarez, de fecha 22 de octubre de 2020; y.- 
CONSIDERANDO: 
                                 Que, por medio de la misma, la funcionaria municipal se dirigió al 
Ejecutivo Municipal a los fines de solicitar se autorice la previsión de gastos y ejecución 
de instrumento legal para la realización del 1° Concurso Virtual de la danza folclórica 
tradicional con música carpera del Valle de Lerma, que llevará a cabo desde el día 23 de 
octubre y culminará el día 06 de noviembre; 

   Que, es la Ley Nº: 7534; Carta Orgánica Municipal de San José de 
los Cerrillos, en su Artículo 41 establece que: El Municipio asegurará a todos los 
habitantes la posibilidad de enriquecer y transmitir una cultura sin discriminaciones, 
dinámica y pluralista, partiendo de la valoración de las creaciones autóctonas y 
respetando en todos los casos la diversidad cultural; 
                                 Que, atento a la presentación, el Ejecutivo ha dispuesto autorizar a la 
Secretaria la realización de la actividad prevista, y facultar a Secretaría de Hacienda a 
realizar las previsiones financieras e imputación correspondiente de las erogaciones que 
pudieran corresponder; 
                                 Que, se debe encomendar a Oficina de Compras atender los 
requerimientos de la Secretaría; 
                                 Que, el Ejecutivo Municipal considera acertado dictar el presente 
instrumento legal;                                                            
POR ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS y  
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: AUTORIZAR, a Secretaria de Cultura, Educación y Turismo Municipal, la 
realización de la actividad cultural 1° Concurso Virtual de La Danza Folclórica Tradicional 
con Musica Carpera del Valle de Lerma, que se llevará a cabo desde el día 23 de octubre 
y finalizará el día 06 de noviembre de 2020.  
ARTICULO 2º: FACULTAR, a Secretaría de Hacienda a realizar las previsiones 
financieras, afectando las erogaciones a la partida presupuestaria correspondiente. 
ARTICULO 3º: ENCOMENDAR, a Oficina de Compras atender los requerimientos de la 
Secretaria interviniente. 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar.  
 
--------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los veintidós (22) días del mes de octubre del año 2.020. ----------------------------- 
 

María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 
 

 
 



__________________________________________________________________ 

Página 7  SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Octubre de 2020. 

RESOLUCION Nº: 515/2020 
 
VISTO:  
                              La sanción emanada del Concejo Deliberante del Municipio de San 
José de los Cerrillos, con número: 32/2020, de fecha 08 de Octubre de 2020 y 
recepcionada por el Ejecutivo Municipal el día 13 de Octubre de 2020; y.- 
CONSIDERANDO: 
                              Que, de acuerdo a lo establecido en la Ley Provincial Nº: 7534 – Carta 
Orgánica Municipal de San José de los Cerrillos; Capitulo Cuarto, Aprobación y Veto; 
Articulo 159º: “Aprobado y sancionado el proyecto de Ordenanza por el Concejo 
Deliberante, pasa al Departamento Ejecutivo, para su examen, veto o promulgación 
y publicación…”; 
                              Que, a los fines de cumplimentar el trámite administrativo, es pertinente 
dictar el presente instrumento legal; 
POR ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: PROMULGAR, en todas y cada una de sus partes la Ordenanza Municipal 
Nº: 514/2020, conforme facultades otorgadas por Ley Nº: 7.534, emitida por el Concejo 
Deliberante del Municipio y recepcionada por el Ejecutivo Municipal el día 13 de Octubre 
del año 2.020;  “Tema: ARTICULO 1°: ADHIERASE a la Ley Nacional 27.548 – 
denominada “Ley Silvio” Programa de Protección al Personal de Salud ante la 
Pandemia de COVID-19 (Coronavirus) (…)”. 
 
ARTICULO 2º: IDENTIFICAR, a la Sanción Nº: 32/2020, con el número de Ordenanza 
Municipal: 514/2020. 
 
ARTICULO 3º: Elevar la presente Resolución al Concejo Deliberante, al Registro 
Municipal de Ordenanzas y demás áreas que competan, para su toma de conocimiento y 
demás fines. 
 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los veintiséis (26) días del mes de Octubre del año 2.020. --------------------------- 

 
María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 



__________________________________________________________________ 

Página 8  SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Octubre de 2020. 

RESOLUCION Nº: 516/2020 
 
VISTO:  
                              La sanción emanada del Concejo Deliberante del Municipio de San 
José de los Cerrillos, con número: 33/2020, de fecha 08 de Octubre de 2020 y 
recepcionada por el Ejecutivo Municipal el día 13 de Octubre de 2020; y.- 
CONSIDERANDO: 
                              Que, de acuerdo a lo establecido en la Ley Provincial Nº: 7534 – Carta 
Orgánica Municipal de San José de los Cerrillos; Capitulo Cuarto, Aprobación y Veto; 
Articulo 159º: “Aprobado y sancionado el proyecto de Ordenanza por el Concejo 
Deliberante, pasa al Departamento Ejecutivo, para su examen, veto o promulgación 
y publicación…”; 
                              Que, a los fines de cumplimentar el trámite administrativo, es pertinente 
dictar el presente instrumento legal; 
POR ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: PROMULGAR, en todas y cada una de sus partes la Ordenanza Municipal 
Nº: 515/2020, conforme facultades otorgadas por Ley Nº: 7.534, emitida por el Concejo 
Deliberante del Municipio y recepcionada por el Ejecutivo Municipal el día 13 de Octubre 
del año 2.020;  “Tema: ARTICULO 1°: DECLARAR CIUDADANO ILUSTRE POST 
MORTEM del Municipio de San José de los Cerrillos al obrero rural, sindicalista, ex 
diputado y vecino Sr. Miguel Ángel Cuello (…)”. 
 
ARTICULO 2º: IDENTIFICAR, a la Sanción Nº: 33/2020, con el número de Ordenanza 
Municipal: 515/2020. 
 
ARTICULO 3º: Elevar la presente Resolución al Concejo Deliberante, al Registro 
Municipal de Ordenanzas y demás áreas que competan, para su toma de conocimiento y 
demás fines. 
 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los veintiséis (26) días del mes de Octubre del año 2.020. --------------------------- 

 
María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 



 
 
 
 



__________________________________________________________________ 

Página 9  SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Octubre de 2020. 

RESOLUCIÓN N°: 517/2020 

VISTO:  

                                  El Decreto de Necesidad y Urgencia (DNU), dictado por el 

Presidente de la Nación identificado con el N° 814/2020 de fecha  25 de octubre, la 

Resolución del Comité Operativo de Emergencias de la Provincia de Salta N° 58/2020 y la 

Resolución Municipal N° 499/2020. 

CONSIDERANDO: 

                   Que, en el DNU Nacional N° 814/2020 el Presidente de la Nación 

considera que en la Provincia de Salta continúa la transmisión comunitaria en varios 

departamento, evidenciando un decrecimiento en el número de casos en los 

Departamentos de Gral. San Martin, Oran, Gral. Güemes, Cerrillos, Rosario de Lerma y 

La Caldera, siendo que en el Departamento Capital el aumento de casos se mantiene aún 

estable. 

                  Que, ésta nueva realidad epidemiológica actual en la que se 

encuentra el Dpto. de Cerrillos, tras haber disminuido los contagios, es lo que permite 

sostener que la transmisión comunitaria del COVID-19 se ha ido aplanando, circunstancia 

que permite colocar al Municipio bajo la situación de “DISTANCIAMEINTO SOCIAL 

PREVENTIVO Y OBLIGATORIO”. 

                 Que, en este orden de ideas el mencionado instrumento legal 

establece en el artículo 3 que se encuentran alcanzados por la medida de  DISPO “Todos 

los Departamentos de la Provincia de Salta, excepto el Departamento Capital”. 

                  Que, en los artículos 4 a 8, se establecen cuales son las actividades 

que pueden realizarse en los departamentos que se encuentran bajo esta situación y 

cuales continúan prohibidas, como así también indica la modalidad de su ejecución. 

                  Que, los artículos 4 y 7 respectivamente, del DNU N° 814/2.020 

facultan a las autoridades provinciales, en atención a las condiciones epidemiológicas y a 

la evaluación de riesgo en los distintos departamentos o partidos de la jurisdicción a su 

cargo, a reglamentar días y horas para la realización de determinadas actividades y 

establecer requisitos adicionales para su realización, y en referencia a las actividades 

deportivas, a establecer horarios, días determinados y requisitos adicionales para su 

realización, con la finalidad de prevenir la circulación del virus. 

                  Que, siendo el DNU Nacional de “orden público”, el Gobierno 

Provincial debe acatar las medidas allí dispuestas y en consecuencia a través del COE 

que en fecha 26 de Octubre emitió la Resolución N° 58/2020 dispuso que a partir del día 

26 de Octubre hasta el día 08 de Noviembre el Departamento Capital se encuentro bajo 



ASPO mientras que el resto de los Departamentos en DISPO, ello de conformidad a lo 

dispuesto por el articulo 3 y 11 del DNU 814/2020. 

                  Que, en la mencionada resolución indica cuales son las actividades 

habilitadas y las modalidades de su realización, debiendo ser cumplidas por todos los 

Departamentos de la Provincia, estableciendo también las acciones que deberán realizar 

los Jefes Comunales en caso de requerir la apertura de alguna actividad que no esté 

permitida. 

                  Que, es sabido y evidente que las condiciones sanitarias no son 

inmutables y que su permanencia, tanto en un sentido favorable como desfavorable, 

depende principalmente de la responsabilidad social tanto colectiva como individual, en lo 

que refiere al respeto y cumplimiento de las medidas de bioseguridad dictadas a los fines 

de mitigar la propagación de COVID-19 y evitar el colapso del sistema de salud en la 

Provincia. 

                  Que, desde el inicio de la pandemia este Departamento Ejecutivo 

Municipal ha acompañado las decisiones adoptadas tanto por el Gobierno Nacional como 

Provincial en pos de resguardar la salud pública equilibrando en la medida de lo posible 

las medidas de protección sanitaria con las actividades económicas que no signifiquen un 

riesgo para la salud pública. 

                 Que, siendo la normativa indicada en lo vistos de la presente de 

aplicación obligatoria para el Departamento de San José de los Cerrillos, es que 

corresponde dictar, a los efectos de la formalidad, el presente instrumento legal en mérito 

de los considerandos impuestos. 

POR ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 

EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 

ARTICULO 1º: ADHERIR al Decreto de Necesidad y Urgencia Nacional N° 814/2020 y a 

la Resolución N° 58/2020 del Comité Operativo de Emergencias de la Provincia de Salta 

en lo que resulte aplicable al Departamento de Cerrillos, la que se adjunta y forma parte 

de la presente. 

ARTICULO 2°: DISPONER que durante la vigencia de la presente, el municipio de San 

José de los Cerrillos, se encontrará bajo la medida de Distanciamiento Social Preventivo y 

Obligatorio (DISPO), por lo tanto las personas podrán circular solo dentro del Municipio, 

excepto aquellas que se encuentren exceptuadas o excluidas para circular fuera del 

territorio municipal. 

 



ARTICULO 3°: DISPONER que durante el DISPO se podrán realizar aquellas actividades 

que se encuentren expresamente indicadas en la resolución N° 58/2020 y bajo las 

modalidades allí previstas. 

ARTICULO 4°: Se priorizará el “teletrabajo” en las oficinas municipales garantizando la 

atención al público en todas ellas. En consecuencia, se encuentran dispensados de 

concurrir a sus lugares de trabajo aquellos que presten tareas que no resulten esenciales 

y puedan ser cumplidas bajo la modalidad virtual, debiendo permanecer en sus hogares; 

sin perjuicio de ello los empleados municipales estarán a disposición de cada jefe de área 

y deberán concurrir a sus lugares de trabajo cuando este lo requiera.  

ARTICULO 5°: DISPONER que deberán continuar prestando servicios de manera 

ordinaria, bajo estricto cumplimiento de las medidas de bioseguridad, los agentes 

municipales de Obras y Servicios Públicos que se encuentren afectados a la prestación 

de servicios que resulten indispensables para mantener el orden social y cuya continuidad 

no puede ser suspendida por ser indispensable tales como ser la ejecución de obras 

públicas impostergables, la recolección de residuos, alumbrado público, barrido y 

limpieza. 

ARTICULO 6°: ESTABLECER que el control del cumplimiento de las medidas de 

bioseguridad estará a cargo de la Oficina de Bromatología. 

ARTICULO 7°: DEJAR SIN EFECTO cualquier otra disposición que se oponga a la 

presente. 

ARTICULO 8°: La presente resolución tendrá vigencia a partir de las 00:00 horas del día 

26 de Octubre hasta las 23:59 horas del día 8 de Noviembre. 

ARTICULO 9º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 

de Salta, a los 26 (veintiséis) días del mes de Octubre del año 2.020. --------------------------- 

María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________ 

Página 11  SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Octubre de 2020. 



__________________________________________________________________ 

Página 12  SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Octubre de 2020. 

RESOLUCION Nº: 518/2020. 
 
VISTO:  
                              La sanción emanada del Concejo Deliberante del Municipio de San 
José de los Cerrillos, con número: 31/2020, de fecha 24 de Septiembre de 2.020 y 
recepcionada por el Ejecutivo Municipal el día 15 de octubre de 2020 y; 
CONSIDERANDO: 
                              Que, de acuerdo a lo establecido en la Ley Provincial Nº: 7534 – Carta 
Orgánica Municipal de San José de los Cerrillos; Capitulo Cuarto, Aprobación y Veto; 
Articulo 159º: “Aprobado y sancionado el proyecto de Ordenanza por el Concejo 
Deliberante, pasa al Departamento Ejecutivo, para su examen, veto o promulgación 
y publicación…”; 
                              Que, a los fines de cumplimentar el trámite administrativo, es pertinente 
dictar el presente instrumento legal; 
POR ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: PROMULGAR, en todas y cada una de sus partes la Ordenanza Municipal 
Nº: 516/2020, conforme facultades otorgadas por Ley Nº: 7.534: SANCION N°31/2020, 
emitida por el Concejo Deliberante del Municipio y recepcionada por el Ejecutivo Municipal 
el día 15 de octubre del año 2.020; Expte. Municipal Nº: 1740/2020 “Tema: ARTICULO 
1°: “CREESE el Registro de Donantes voluntarios/as de sangre para la obtención de 
plasma en los pacientes recuperados de COVID-19, de la Ciudad de San José de los 
Cerrillos, mediante el Organismo de Salud siendo fehaciente la información 
correspondiente” 
 
ARTICULO 2º: IDENTIFICAR, a la Sanción Nº: 31/2020, con el número de Ordenanza 
Municipal: 516/2020. 
 
ARTICULO 3º: Elevar la presente Resolución al Concejo Deliberante, al Registro 
Municipal de Ordenanzas y demás áreas que competan, para su toma de conocimiento y 
demás fines. 
 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los 27 (veintisiete) días del mes de Octubre del año 2.020. -------------------------- 

 
María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 

 

 
 

 



 

 



 

 



 


